
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 445 DEL 20/11/2017

GARA CUC 8/2017 - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI A CORPO DI 
RIQUALIFICAZIONE AREA INDUSTRIALE DEL BARGELLINO IN COMUNE DI  CALDERARA 
DI RENO CODICE CIG: 7244068A04 - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE E DI 
ESCLUSIONE AI SENSI DELL'ART. 29 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

MARCHESINI MIRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 445 DEL 20/11/2017

OGGETTO:
GARA CUC 8/2017 - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI A CORPO DI
RIQUALIFICAZIONE AREA INDUSTRIALE DEL BARGELLINO IN COMUNE DI  CALDERARA
DI  RENO  CODICE  CIG:  7244068A04  -  PROVVEDIMENTO  DI  AMMISSIONE  E  DI
ESCLUSIONE AI SENSI DELL'ART. 29 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI

LA RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
VISTI:
- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"
ss.mm.ii.;
- il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
- il  D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la
parte attualmente vigente nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016
all’art. 216 comma
- la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
-  il  DPR  n.445  del  28/12/2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione
amministrativa” e ss.mm.ii.;
Richiamati i provvedimenti del Presidente della Unione n.  9 del 31.03.2017 e  n. 10 del
7.04.2017, relativi all’assegnazione delle funzioni per la gestione e la responsabilità della
Centrale Unica di Committenza dell’Unione;
Visti l’art. 6 bis della L.241/1990 e l’art.1, co. 9, lett. e) della L.190/2012, in merito alla
insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del
responsabile del presente procedimento;
PREMESSO CHE:

• con convenzione sottoscritta in data 29.12.2016 l’Unione Terred’acqua e i Comuni di
Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno e Sala Bolognese hanno costituito la Centrale
Unica di Committenza dell’Unione Terred’acqua (CUC);

• con  convenzione  repertorio  n.  153  del  13.11.2017   l’Unione  Terred’acqua  e  i
Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore e Sala Bolognese hanno
costituito la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terred’acqua (CUC);

• con determinazione a contrarre n. 510 del 25.09.2017 il Comune di Calderara di
Reno  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  di  Riqualificazione  Area  Industriale
Bargellino,  stabilendo  altresì  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  mediante
procedura aperta, secondo il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa,
dando mandato alla CUC di adottare tutti i provvedimenti inerenti e conseguenti alla
citata determinazione a contrarre;

• l’importo dei lavori  è pari a  Euro 2.410.564,50, di cui Euro 2.339.764,50 per lavori
a corpo soggetti a ribasso e Euro 70.800,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti
a ribasso;

• Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti è il
Dott. Andrea Diolaiti, Responsabile  del Settore Governo e Sviluppo del Territorio
del Comune di Calderara di Reno;

DATO ATTO CHE:



DETERMINAZIONE NR. 445 DEL 20/11/2017

- con determinazione n. 398 del 20.10.2017 la Responsabile della CUC ha approvato gli
atti di gara per l’espletamento della procedura aperta di cui in oggetto;
- nel termine fissato per la presentazione delle offerte al giorno 14.11.2017, ore 12,00
sono pervenuti n. 11 (undici) plichi contenenti offerta;
- nelle sedute pubbliche del 14.11.2017 e del 16.11.2017, come si rileva dai verbali di gara
allegati al presente provvedimento, si è provveduto:
-  a verificare l’integrità e regolarità formale dei plichi presentati;
- all’apertura dei plichi al fine di verificare la presenza delle buste previste dal bando di
gara;
- all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa al fine di accertarne
l’esistenza e la regolarità della documentazione in esse contenuta;
RITENUTO  di  approvare  i  verbali  di  gara  relativi  alle  sedute  del  14.11.2017  e  del
16.11.2017;
CONSIDERATO che ai fini e per gli effetti di cui all’art. 29, comma 1 e 76, comma 3, del
D.Lgs. 50/2016, oltre che dell’art. 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, come modificato
dall’art.  204 del medesimo decreto, è necessario disporre le ammissioni e le esclusioni
dalla procedura in oggetto;
ATTESTATA la sola regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 riguardo a:
- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

1) di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate,
quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo;
2) di approvare i verbali di gara delle sedute del 14.11.2017 e del 16.11.2017,  allegati al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
3) di disporre, ai fini e per gli effetti  di cui all’art. 29, comma 1 e  art. 76 del D.Lgs.
50/2016, oltre che dell’art.  120 del D.Lgs. 104/2010, come modificato dall’art. 204 del
D.Lgs.50/2016, le ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto come segue:

a) Concorrenti che hanno presentato offerta:

N. Denominazione concorrente Codice Fiscale 

1 RETE COSTRUTTORI BOLOGNA 03624881201

2 PRAVIA Srl  in avvalimento con la ditta CONSORZIO STABILE
CONS.AP.

03771290610
07551071215

3 R.T.I.  ITI  IMPRESA  GENERALE  SPA  (capogruppo)  GIARDINI
VALLE DEI FIORI SRL  (mandante)

01029050364
02038020208

4 RTI  CIANTARTI  INFRASTRUTTURE  EVOLUTE  (capogruppo)
SPADA  COSTRUZIONI  SRL  (mandante  e  ausiliaria)  in
avvalimento con ERAGON CONSORZIO STABILE (ausiliaria)

03625161207
01894550894
10488971002

5 RTI  LOMBARDO  PASQUALE  &  FIGLI  Srl  (capogruppo)
ALDROVANDI SRL  (mandante)

00579330804
03519540375

6 RTI MEDIL Srl (capogruppo) COSTRUZIONI & RESTAURI SRL
(mandante)

03390911208
01807900897



DETERMINAZIONE NR. 445 DEL 20/11/2017

7 GREEN BUILDING SRL in avvalimento con OPERA’ SRL 02240590220
01902410768

8 RTI SEAF SRL (capogruppo) SGARGI SRL (mandante) 00542930375
02212191205

9 RTI  AHRCOS  (capogruppo)  MONTAGNA  COSTRUZIONI  SRL
(mandante)  MEI  TECNOLOGIE  E  COSTRUZIONI  SRL
(mandante) in avvalimento con CAPILUPPI ENZO SRL

0197030389
00935940411
02799780362
01660560200

10 CONSORZIO INTEGRA SOCIETA COOPERATIVA 03530851207

11 S.A.P.A.B.A SPA 00283460376

b) Concorrenti esclusi:

concorrente n. 11 S.A.P.A.B.A. Spa
motivazione:  in  quanto  la  documentazione  amministrativa  presentata  sul  supporto
informatico, (richiesto dal bando di gara in ossequio ai principi di economicità/celerità del
procedimento in tutte le fasi di gara), contiene l’offerta economica.
L’esclusione viene disposta secondo  quanto previsto dal bando di gara e precisamente:
- al punto G) – OFFERTA E DOCUMENTAZIONE (pag. 8)
“Si  precisa  che  la  mancata  separazione  dell’offerta  economica  dalla  documentazione
amministrativa  e/o  dalla  offerta  tecnica,  ovvero  l’inserimento  di  elementi  concernenti
l’offerta economica in documenti non contenuti nella busta dedicata all’offerta economica,
costituirà causa di esclusione.”
-  al punto H) FORME DI PRESENTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA (pag.
22)
“Al fine del rispetto dei principi di economicità/celerità del procedimento in tutte le fasi
della gara, si chiede che tutta la SOLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA di cui al
suddetto punto G.1) sia presentata, oltre che in formato cartaceo, anche su supporto
informatico  non  riscrivibile;  sul  supporto  informatico  -  contenente  identica
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA a quanto fornito in cartaceo e per la quale valgono
le medesime prescrizioni indicate dal presente bando per la documentazione cartacea–
dovranno essere indicati i dati identificativi del concorrente (ragione sociale impresa) e il
CIG della gara di cui trattasi.
PERTANTO DETTO SUPPORTO INFORMATICO DOVRÀ CONTENERE ESCLUSIVAMENTE LA
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA MENTRE NON DOVRÀ CONTENERE,  A  PENA DI
ESCLUSIONE,  ALCUN  ELEMENTO  DELL'OFFERTA  TECNICA  E/O  DELL'OFFERTA
ECONOMICA.”.
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016,  nei successivi due
giorni dalla data di adozione, il presente provvedimento verrà:
a)   pubblicato  sul  profilo  di  questa  Stazione  Appaltante
http://www.terredacqua.net/UNIONE/AMMINISTRAZIONE-TRASPARENTE/Bandi-di-gara-e-
contratti/Avvisi-di-bandi-di-gara/PROCEDURA-APERTA-PER-L-AFFIDAMENTO-DEI-LAVORI-
A-CORPO-DI-RIQUALIFICAZIONE-AREA-INDUSTRIALE-DEL-BARGELLINO-IN-COMUNE-DI-
CALDERARA-DI-RENO
b) comunicato mediante PEC a tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta;



DETERMINAZIONE NR. 445 DEL 20/11/2017

5) di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.
n. 190/2012, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi  propri  che  pregiudichino  l’esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  al
responsabile del presente procedimento;
6) di  dare  atto  che il  presente  provvedimento ha efficacia immediata in  quanto privo
rilevanza contabile e viene pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale conoscenza.

Firma
La Responsabile della CUC
Dott.ssa Mirella Marchesini














		2017-11-20T13:06:34+0100
	Mirella Marchesini




